
1
SAULĖS KREMO BOSANOVA (1)

...čia dar, duok, kojas pasitepsiu,
Nes paskui lupasi,
Suskeldėja…

Duok, ir tau patepsiu…
Raudonas kaip vėžys paskui būni…

Duok, ir tau patepsiu…

2
VAIKINO IŠ UGNIKALNIO  

PORELĖS DAINA (1)

Skridau į portugališką koridą –
Trumpa viešnagė, pramoga.
Tačiau pilotas lėktuvą nuleido Vokietijoj:
Paskambinau draugams ir
Apsistojau keletui dienų.
Ir nuo tos dienos su Luku nebeišsiskyrėm.

Nė vienas klimatologas tokio scenarijaus  
  numatęs nebuvo,
Gal kieno nors intuicija ir sukirbėjo –  
  buliaus gal?..

...buliaus gal?..

3
ATOSTOGAUTOJŲ CHORAS (1)

ŠIANDIEN IŠKELTA GELTONA-RAUDONA  
  VĖLIAVA:
JŪROS TRAUKA STIPRI.
DUOBĖS,
SROVĖS,
SŪKURIAI.
LEIDŽIAMA BRIST NE GILIAU NEGU  
  SIEKIA KELIAI! 

4
SIRENOS ARIJA (1)

Mano buvęs vyras
Pietryčių Azijoje nuskendo.
Pats geriausias plaukikas,
Atostogavo su drauge.
Niekas iki šiol nesupranta, kaip tai galėjo nutikti:
Vieni sako, jog jis pernelyg toli nuplaukė, 
Ir jį pasiglemžė gylis.
Kiti, jį geriau pažinoję, aiškina, jog jam trūko  
  magnio, ir jį pakirto mėšlungis…

5
ATOSTOGAUTOJŲ CHORAS (2)

REKOMENDUOJAMA LIKTI KRANTE,
NEPALIKTI VAIKŲ BE PRIEŽIŪROS,
STATYTI SMĖLIO PILIS,

OPERA-PERFORMANSAS OPERA-PERFORMANSAS 
Rugilė Barzdžiukaitė,  Rugilė Barzdžiukaitė,  

Vaiva Grainytė, Lina LapelytėVaiva Grainytė, Lina Lapelytė

LIBRETASLIBRETAS



RINKTI AKMENUKUS, KRIAUKLELES, 
  GINTARUS, DANTUKUS!..

6
PASITURINČIOS  

MAMYTĖS DAINA (1)

Mano berniukui aštuoneri su puse ir jis  
  jau maudėsi
Juodoj,
Raudonoj,
Geltonoj,
Baltoj,
Viduržemio ir
Egėjo jūroj.
Yra buvęs prie dviejų didžiųjų vandenynų,
Kitus likusius aplankysime šiemet!

Su vyru prieš porą savaičių nardėm Australijoj,
Paskui plaukė du fotografai – įeina į kainą.
Mūsų mažiukas su aukle ant kranto liko...

Naršėm koralų brūzgynus,
Laipiojom po šakas,
Tiesa, kiek pavargome, toks tankumynas!..

Gerai, kad barjeriniam rife veikia viešbutukas,  
  yra restoranas!

Prisėdom išgerti piña colados – įeina į kainą.
Po vandeniu dar skaniau –
Tokia palaima!

7
GROŽĖJIMOSI ŠANSONAS (1)

Koks dangus, žiūrėk, giedras!
Nė vieno debesėlio...
Kas ten – kirai ar žuvėdros? 
Neskiriu jų...

O la vida
La vida...

8
NUOVARGIO/DARBOHOLIKO  

DAINA (1) 

Tikrai nemanau, kad galiu sau leist sustoti,
Nes kolegos iš karto ims žiūrėti į mane su panieka.
Sakys, jog esu silpnavalis.
Ir prieš save negaliu pasirodyti nevykėlis.
Nuovargis nuovargis nuovargis…

Nuovargis – kaip juokais mėgstu sakyti –
Yra mamutas.

Išnykęs, neegzistuojantis gyvūnas:
Enciklopedijoj – yra,
Gyvenime – nesutinkamas…

9
PERKAITIMO ŠANSONAS (2)

Sunkūs akių vokai,
Sunki galva,
Lengvas tuščias kūnas,
Vandens butelyje nebėra. 

SUNKŪS AKIŲ VOKAI,
SUNKI GALVA,
LENGVAS TUŠČIAS KŪNAS,
VANDENS BUTELYJE NEBĖRA…

10
SAPNAS 

Esu pas šitos knygos autorių svečiuose:
Tvyro maloni, jauki atmosfera, ima juokas.
Tik staiga mano draugas pradeda  
  masažuoti smilkinius.
Prisimerkia.
Sako, man labai bloga, vėl užėjo, laikas!..
Koks laikas, klausiu jo išsigandęs.
Ir tada jis man papasakoja:
TURIU GALVOJE KIAUŠINIO DYDŽIO  
  AUGLĮ, MAN UŽEINA NEPAKELIAMI  
  SKAUSMAI,
REIKIA SUVALGYTI SAUJĄ KREVEČIŲ,  
  TIK TADA SUMAŽĖJA PLĖŠIMAS,
REIKIA SKUBIAI GAUTI KREVEČIŲ,  
  NUVEŽK MANE Į RESTORANĄ, TEN,  
  ANT KALNO, PILYJE…

Jis pradeda panikuoti, aš sakau, gerai,
Tik – palauk, sakau, aš juk nevairuoju.
Ir, palauk, sakau vėl, jau įtūžęs,
Kaip tu gali valgyti krevetes, jeigu esi žaliavalginės  
  mitybos ambasadorius?
Termiškai neapdoroto, augalinio maisto šalininkas?
Kaip tu gali meluoti šitaip įžūliai, apgavike!..
Imu jį kulti kumščiais ir pabundu išpiltas  
  prakaito –
Nieko keistesnio nesu sapnavęs!..

11
FILOSOFO KOMENTARAS (1)

Ar ne komiška, ne groteskiška situacija:
Senovės Persija, Kinija, Indija – vienos  
  seniausių civilizacijų žemėje: 
Praėjo tūkstančiai metų, ir mes
Gulim pliaže.



Užkandžiaudami datulėmis iš Irano,
Žaidžiame Indijos brahmanų išrastais šachmatais,
Dėvime Kinijos fabrikuose pagamintas glaudes –
Ar tai ne Šilko kelio parodija?..

12
SKUNDO DAINA (1)

Kas per žmonės – ateina su šunimis:
Pridergia, primėto blusų į smėlį.
Nuolat grįžtu iš pliažo sukandžiota, šlykščiai  
  niežtinčia oda.
Kas per žmonės – alų geria per patį karštį,  
  prilaisto, į smėlį paskui susigeria.
Dvokia tarsi landynėj.
Dar duetas su sumuštinių pamestais kąsniais  
  kai susidaro –
Toks jausmas, lyg gulėtum šalia benamio.

Aną dieną pasitiesiau rankšluostį ant rūkytos  
  žuvies išėdų –
Sušvinkusi skūra ir kaulai –
Atsigulusi pajutau kvapą!
Ant pilvo apsivertus svetimkūnis –
Šampano kamštis – į šonkaulius  dūrė.
Kas per žmonės – sunku nueiti iki šiukšliadėžės,  
  ar kaip?..

Kas per žmonės – ateina su šunimis:
Pridergia, primėto blusų į smėlį…

13
ATOSTOGAUTOJŲ CHORAS (3)

Jūrų ir dangaus spalvos pasikeitė!

ŠĮ SEZONĄ JŪRA ŽALIA TARSI MIŠKAS!
 

14
SIRENOS ARIJA (2)

Proproprosenelė žuvis savo palikuonims perdavė  
  žiaunų valdymo paslaptį:
Kiekvienai gyvūnų karalystei savi bonusai.
Viskas sumaniai suplanuota, bet žmogus –
Nereikia ieškoti toli – mano jau minėtas vyras –
Linkęs pernelyg drąsiai elgtis.
Žinduolis šitas su savo ribotais plaučiais
Vis vien į vandenyną veržiasi,
Neria gilyn norėdamas užvaldyti tai, kas jam
  nepriklauso…

Rūgščios bangos,
Balta puta
Neša laivus, pilnus konservų, turistų, vaisių 
  ir ginklų.

Ore – lėktuvai,
Vandeny – laivai…
RŪGŠČIOS BANGOS,
BALTA PUTA.
ORE — LĖKTUVAI,
VANDENY — LAIVAI...

15
UGNIKALNIO PORELĖS  
ATSTUMO DUETAS (2)

—  O kelintą rytoj tavo skrydis?
—   Po septynių penkiolika.

—  Tai prieš šešias jau reikia būti...
—  Man jau liūdna daros...

—  Ryte iškepsiu omleto… Bet už savaitės  
      vėl pasimatysim...
—  Bet ta savaitė labai ilga atrodo...

—  …Reik nepamiršt benzino įsipilti.
—  Gal gali pečius patepti?.. Dega.

16
PASITURINČIOS  

MAMYTĖS DAINA (2) 

…sakėm, ten švęsim sūnaus gimtadienį už  
  pusantrų metų.
Nerealus vaizdas! – tie koralų ragai,  
  tas blyškumas, tas baltas...
Reik ten pabūti, žodžiais nenupasakosi!..

…mūsų zuikiui bus dešimt už pusantrų metų!
Noriu, kad savo akimis pamatytų Didįjį  
  barjerinį rifą.

Mano berniukui aštuoneri su puse ir jis  
  jau maudėsi
Juodoj,
Raudonoj,
Geltonoj,
Baltoj,
Viduržemio ir
Egėjo jūroj.

Yra buvęs prie dviejų didžiųjų vandenynų,
Kitus likusius aplankysime šiemet.

17
FILOSOFO KOMENTARAS (2)

Bananas užsimezga, sunoksta kažkur Pietų 
  Amerikoje,
O atsiduria kitoje planetos pusėje,



Toli nuo namų savo:
Gyveno tik tam, kad vienu kąsniu pasotintų  
  mus,
Suteikdamas palaimos jausmą.
Serotoninas iš Ekvadoro – mūsų, šiaurės, 
  platumose
Bet kuriuo metų ir paros laiku…

18
SKUNDO DAINA (2)

…man rūkyta žuvis nuo vaikystės nemalonias  
  asociacijas kelia.
Močiutė pusryčiams liepdavo rūkytą heką su  
  majonezu valgyti.
Ir taip kas antrą dieną –  
Keistuolė, jau mirusi...

Mūsų sodyboj pilna močiutės daiktų,  
  nenorėjom namie laikyti:
Važiuosim ten kitą savaitgalį.
Išnešiu visus paltus, kailinius ir knygas į saulę.
…tik ta saulė... – nežinia, ko tikėtis…
Nenustebintų net sniegas vasarą –
Taip viskas pakrikę:
Gegužės pradžioj – šalnos ir pusnys,
O žiemą – pumpurai ir grybai...

Va, mes šias Kalėdas šventėm sodyboj –
Tik šiemet nei sniego, nei šalčio, toks jausmas,  
  lyg būtų Velykos.
Keista, labai keista nuotaika buvo:
Ryte atsikėliau už visus anksčiausiai ir
Išėjau į mišką –
Samanos žalios, gaivios
Kaip pavasarį kokį!
Ir ten, takeliu paėjus, už šulinio
Radau tris voveruškas!..
Gruodžio pabaigoj, čia kaip?..

Kaip pasakytų močiutė: Svieto galas!

19
GROŽĖJIMOSI ŠANSONAS (3)

Rožinės suknelės plevėsuoja:
Medūzos porose šoka
Su smaragdo spalvos maišeliais,
Buteliais
Ir raudonais kamšteliais.

Tiek spalvų jūroj nėra buvę! 

20
NUOVARGIO/DARBOHOLIKO  

DAINA (2)

Išmokau išlikti ramus,
Nepernešt savo būsenų į namus.
Ir darbe galioja nerašytas įstatymas, galima  
  sakyti – etiketas:
Nesiskųsti, kai yra sunku,
Kai miego trūksta
Ar sveikata šlubuoja.
Nors variklis perdegęs – privalai šypsotis.

Bet užgniaužtos emocijos, jau pastebėjau,  
  taip paprastai neišnyksta.
Susidaro kamščiai psichikoje:
Užslopinti negerumai išsiveržia netikėtai,  
  kaip lava.
KAIP LAVA KAIP LAVA KAIP LAVA…
Būna labai negera, kai susivaldyti nepavyksta  
  ir viešai pratrūkstu.
Paskui gailiuosi, save graužiu:
Gėda būna…
NUOVARGIS NUOVARGIS NUOVARGIS  
  NUOVARGIS 
YRA MAMUTAS.
IŠNYKĘS, NEEGZISTUOJANTIS 
GYVŪNAS:
ENCIKLOPEDIJOJ, ISTORIJOS ANALUOSE  
  – YRA,
GYVENIME – NESUTINKAMAS.
ATOSTOGOS NUDOBIA MAMUTĄ,
KURIS OFICIALIAI NEEGZISTUOJA,  
  TAČIAU IŠ TIKRŲJŲ –
TAI SPARČIAUSIAI BESIVEISIANTI  
  RŪŠIS.
PO ATOSTOGŲ PLAUKAI ŽVILGA,
AKYS ŽIBA,
VISKAS YRA RAMIAU. 
Po atostogų plaukai žvilga,
Akys žiba,
Viskas yra ramiau.

21
UGNIKALNIO ISTORIJA

ŽMONĖS, VISUS METUS PLANAVĘ SAVO   
  DEŠIMTIES DIENŲ TRUKMĖS 
ATOSTOGAS,
ĮMANOMAS TIK KARTĄ METUOSE,
LIKO PRAKAITUOTI ORO UOSTŲ  
  LAUKIAMAJAM:
AUKSINIS KARŠTAS SMĖLIS –  
  TIK REKLAMINIAME BUKLETE.



UGNIKALNIS IŠSIVERŽĖ NETIKĖTAI
APGAUDAMAS VISAS DIAGRAMAS IR  
  LENTELES.
NĖ VIENAS KLIMATOLOGAS TOKIO  
  SCENARIJAUS NUMATĘS NEBUVO.

NESPĖJĘ NUSILEIST LĖKTUVAI Į JUODĄ  
  DEBESĮ PAPUOLĖ.
PELENAI, ĮSUKTI VARIKLIŲ KARŠČIO,  
  STIKLU TAMPA:

PELENAI, LĖKTUVAI, PELENAI, 
LĖKTUVAI…

UGNIKALNIO PORELĖS   
MEILĖS DAINA (3)

Apsistojau keletui dienų,
Kol praeis pelenų panika ir ataka,
Kol oro uostų paralyžius baigsis.
Draugas supažindino su savo broliu –
Mes kartu, šalia…
Mes kartu, šalia…

22
3D SESUČIŲ DAINA 

—  Aš taip verkiau sužinojusi, jog nebeliks 
koralų, 
Ir kartu su Didžiuoju barjeriniu rifu išnyks 
žuvys – 
Nuo ryklio iki mailiaus.

—  Aš taip verkiau sužinojusi, jog masiškai 
krenta bitės, 
Ir su jomis baigsis visa augalija.

—  Aš taip verkiau supratusi, kad esu mirtinga, 
Kad mano kūnas vieną dieną pasens ir suvys. 
Ir aš daugiau nebematysiu, nejausiu, neuosiu…

 
Mama paliko neišjungtą 3D spausdintuvą,
Aparatas ėmė spausdinti mane.
 
Kai baigsis mano kūnas, liksiu aš
Tuščioje planetoje be paukščių, gyvulėlių ir 
koralų
Ir vienu mygtuko paspaudimu atkursiu  
  šį pasaulį vėl:
—  3D koralai nedyla,
—  3D žvėrys nepameta ragų,
—  3D maistas nekainuoja,
—  3D aš esu amžina.
 
Atsispausdinsiu tave, mama,
  kai trūks tavęs.
Atsispausdinsiu tave, sesute,
  kai tavęs pasiilgsiu.

Atsispausdinsim visos kartu mėsos
  ir krevečių,
kai norėsis ko pikantiško.
Ir biteles atsispausdinsim,
kad nors kiek saldumo liktų.

3D KORALAI NEDYLA,
3D ŽVĖRYS NEPAMETA RAGŲ,
3D MAISTAS NEKAINUOJA,
3D AŠ ESU AMŽINA!

23
SAULĖS KREMO BOSANOVA (2)

Ištepsi man nugarą, gerai?..
Nupirkau mums naują kremą…
Ką čia rašo?...
...paskaitom...
Turėtų būt neblogas...
Paduok akinius…
Anam krepšy paieškok…
Aha…
Maksimali saulės apsauga jautriai, į raudonį  
  linkusiai odai…
O!
Захист від гіперчутливої   шкіри…
Schutz für überempfindliche Haut…
Protection for hypersensitive skin...
O!

24
ATOSTOGAUTOJŲ  

CHORAS (4)

ŠĮ SEZONĄ JŪRA ŽALIA TARSI MIŠKAS:
EUTROFIKACIJA!
BOTANIKOS SODAS SUVEŠĖJO JŪROJ –
ŽYDI VANDUO.
MŪSŲ KŪNAI PASIDENGIA ŽALIU 
SLIDŽIU PŪKU,
UŽ MAUDYMOSI KOSTIUMĖLIO 
PRILENDA DUMBLIŲ, TUŠČIŲ SRAIGIŲ 
NAMELIŲ, IŠBRINKUSIŲ JŪRŽOLIŲ, 
ŽUVŲ LIKUČIŲ, KRIAUKLELIŲ…

LIBRETO AUTORĖ: Vaiva Grainytė
KOMPOZITORĖ IR MUZIKOS REŽISIERĖ: Lina Lapelytė

REŽISIERĖ IR SCENOGRAFĖ: Rugilė Barzdžiukaitė
KONCEPCIJA/ĮGYVENDINIMAS:  

Rugilė Barzdžiukaitė, Vaiva Grainytė, Lina Lapelytė
LIBRETO DIZAINAS: Goda Budvytytė

www.sunandsea.lt
Instagram/Facebook @sunandseaopera

Skaitmeninis albumas (anglų kalba) sunandsea.bandcamp.com


